
Organisation Africaine de la Propriété Intellectuelle 

African lntellectual Property Organization 

COMMISSION SUPERIEURE DE RECOURS 
AUPRES DE L'OAPI 

-- ~!!!!!Ili~ - - - - - - 
Session du 13 au 24 juin 2022 

DECISION N° 0052/22/0API/CSR 

COMPOSITION 

Président: 

Membres: 

Rapporteur : 

Monsieur FADE Camille Aristide 

Monsieur KONDROUS Bertrand Quentin 
Monsieur M'BEIRIK BAH Elbar 

Monsieur KONDROUS Bertrand Quentin 

Sur le recours en annulation de la décision n° 995/OAPI/DG/DGA/DAJ/SCG 
du 27 septembre 2020 portant rejet de l'opposition à l'enregistrement de la 
marque« TOTAL+ Logo» n° 104960. 

LA COMMISSION 

Vu L'Accord de Bangui révisé du 24 février 1999; 

Vu Le Règlement portant organisation et fonctionnement de la Commission 
Supérieure de Recours, adopté à Nouakchott le 04 décembre 1998 et 
aménagé à N'djamena le 04 novembre 2001 ; 

Vu La décision n° 995/OAPI/DG/DGA/DAJ/SAJ du 27 septembre 2020 sus­ 
indiquée; 

B.P. : 887 Yaoundé - Cameroun - Tél. : (237) 222 20 57 00 - Email : oapi@oapi.int 



Vu Les écritures des parties; 

Oui Monsieur KONDROUS Bertrand Quentin en son rapport ; 

Oui L'intimé et le Directeur Général en leurs observations orales ; 

Et après en avoir délibéré conformément à la loi ; 

Considérant que la marque « TOT AL + LOGO » a été déposée le 20 novembre 
2018 par la société TOTAL S.A et enregistrée sous le n° 104960 pour les services 
des classes 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 42, 43 et 45, ensuite publiée au BOPI N° 02 
MQ/2017 paru le 08 mars 2019 ; 

Qu'une opposition à cet enregistrement sur les classes 35, 37 et 42 a été 
formulée le 09 septembre 2019 par la société SUZHOU DAKE MACHINERY CO. 
LTD, représentée par le cabinet AFRIC'INTEL CONSULTING; 

Que par décision en date du 17 septembre 2020, le Directeur Général de 
l'OAPI a rejeté l'opposition à l'enregistrement n°104960 de la marque « TOTAL+ 
LOGO», au motif que la société TOTAL SA dispose de droits antérieurs sur le signe 
«TOTAL» résultant de l'enregistrement n°48216 de la marque «TOTAL+ LOGO» 
déposée le 04 juin 2003 dans les classes de services parmi lesquelles 35, 37 et 42, 
encore en vigueur ; 

Que cette décision n° 995/OAPI/DG/DGA/DAJ/SCG du 17 Septembre 
2020 portant rejet de l'opposition à l'enregistrement de la marque « TOTAL + 
LOGO » n° 104960, a fait 1 'objet de recours devant la Commission de céans par 
requête enregistrée au secrétariat de céans le 30 décembre 2020, sous le n°004, par 
la société SUZHOU DAKE MACHINERY CO.LTD, représentée par le 
AFRIC'INTEL CONSULTING, mandataire agréé auprès de l'OAPI; 

Considérant qu'au soutien de son recours, accompagné des pièces jointes, la société 
SUZHOU DAKE MACHINERY CO. LTD, par la plume de son conseil, allègue que 
l'existence d'un droit antérieur ne permet pas de surmonter l'opposition à l'encontre 
d'une nouvelle marque déposée avec un signe différent, conformément à la 
jurisprudence constante de l'OAPI; 

B.P. : 887 Yaoundé_, Cameroun - Tél. : (237) 222 20 57 00 - Email : oapi@oapi.int ~ 



Que la marque de l'Appelante est antérieure à la marque contestée; 

Que la partie adverse elle-même reconnaît l'identité entre les signes ; 

Que la Commission d'Opposition n'a pas rendu ses conclusions concernant 
la comparaison des services ; 

Qu'elle a conféré un caractère opposable aux marques antérieures détenues 
par la partie adverse, sans vérifier au préalable qu'elles sont parfaitement exploitées 
en relation avec l'ensemble des services revendiqués ; 

Que la marque «TOTAL» de l'opposante est largement exploitée dans les 
pays membres de l'OAPI; 

Qu'étant une marque d'outillage, elle propose des outils performants, sûrs, 
facile à utiliser et abordables destinés aux professionnels de la construction dans le 
bâtiment et l'industrie, mais également aux particuliers ; 

Que par ailleurs, elle constate le risque de confusion entre les marques en 
conflit; 

Que par conséquent, elle sollicite l'annulation de la décision 
995/OAPI/DG/DGA/DAJ/SCG portant rejet de l'opposition formée à l'encontre de 
la marque « TOTAL+ LOGO» enregistrée à l'OAPI sous le n°104960 et la radiation 
totale de la marque « TOTAL+ LOGO » enregistrée à l'OAPI sous le n° 104960 pour 
les classes 35, 37 et42; 

Considérant que dans son mémoire en réponse, la société TOTAL SA, par la plume 
de son conseil, quant à elle, met l'accent sur l'absence de violation des dispositions 
de l'article 3-b de l'annexe III de l'Accord de Bangui révisé du 24 février 1999 et 
l'absence de risque de confusion; 

Que, selon elle, les deux marques, prises dans leur ensemble, présentent plus 
de divergences que de ressemblances ; 

Que la présentation d'ensemble des deux signes ne permet de relever aucun 
élément pouvant créer un risque de confusion, contrairement à la manœuvre de 

~--\:: 3 fs Jv 
B.P. : 887 Yaoundé - Cameroun - Tél. : (237) 222 20 57 00 - Email : <?api@oapi.int ~ 


